liderada por el Negro Miguel (2007), obra en la cual, el autor 
“ ...enaltece en su prosa el alma y grandeza ancestral del pueblo 

venezolano” y está estructura en cuatro libros, subdivididos en 
varios capítulos cada uno de ellos. A lo largo de las ciento sesenta 
y dos (162) páginas que integran la novela antes mencionada, los 
lectores tenemos la grata ocasión de conocer todas las vivencias y 
luchas llevadas a cabo por el Negro Miguel y sus compañeros es­
clavizados en la mina de oro de Buría, hacia los años 1552-1553: